8 No porque no sea santo y bueno el matrimonio, sino porque la castidad es mejor.

9 *Virgen* se toma por una mujer, que está en libertad; mas no por aquella, que ha consagrado á Dios su virginidad; porque esta, casándose, cometeria un adulterio contra Jesucristo su Esposo, y un sacrilegio contra su consagracion.

10 Todas las incomodidades, que trae consigo el estado.

11 Me compadezco de vosotros, y quisiera excusároslos, y tambien tantos motivos y ocasiones de distraccion en el servicio de Dios; lo que lograriais siguiendo mi consejo. Sro. THOMÁS.

12 S. PABLO quiere, que los cristianos, considerando la brevedad de la vida presente, y la eternidad de la otra, usen de todas las cosas de este mundo con la moderacion con que debe usar de ellas un cristiano; esto es, sin pasion y sin apego.

13 MS. *Asi cuemo no auientes, etc. asi cuemo no llorantes, etc. asi cuemo no alegrantes.*

14 Los que se hallan en tribulaciones, no se abandonen á la tristeza, sino que las lleven con conformidad y resignacion en la voluntad de Dios.

15 Teniendo un corazón tan desprendido de todos los bienes de este mundo, como si nada poseyesen.

16 El Griego: *ὡς μὴ καταχρῆμενοι*, esto es, no abusando, ó haciendo mal uso.

17 Porque todo lo que hay en él, no es mas que una falsa y pasajera imágen del bien, es una pura sombra, una apariencia, que engaña á sus amadores.

18 MS. *Afazendados*: sin inquietud de las cosas de este mundo, para lo que ayuda mucho el estado de la continencia, y da la razon de esto en los versículos siguientes.

a Supr. vi, 20. I Petr. i, 19

Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo.

33. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est.

34. Et mulier inupta, et virgo, cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore, et spiritu. Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro.

35. Porrò hoc ad utilitatem vestram dico: non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, et quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi.

36. Si quis autem turpem se videri existimat super virgine sua, quòd sit superadulta, et ita oportet fieri: quod vult faciat: non peccat, si nubat.

37. Nam qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens suæ voluntatis, et hoc judicavit in corde suo, servare virginem suam, bene facit.

38. Igitur et qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit: et qui non jungit, melius facit.

39. * Mulier alligata est legi quanto tempore vir ejus vivit: quòd si dormierit vir ejus, liberata est: cui vult nubat: tantum in Domino.